Assiste-lhe razão, data venia.
A  lesão  realmente  é  grave,  atingindo,  dentre  outros,  o 

direito  constitucionalmente  assegurado  do livre  acesso  do  trabalhador  à 
Justiça; e considerando que o capital social da reclamada (v. f. 34) é de R
$81.148.710,23  (oitenta  e  um  milhões,  cento  e  quarenta  e  oito  mil, 
setecentos e dez reais e vinte e três centavos), entendo que o valor de R
$10.000,00,  fixado  à  condenação,  não  atenderá  o  essencial  cunho 
pedagógico  e  preventivo  de  que  ela  deve  se  revestir;  assim,  fixo  à 
indenização o valor de R$17.000,00.

Provimento parcial.

[...]

suscitada  em  contra-razões,  e  conheceu  do  recurso  da  reclamada;  no 
mérito, sem divergência, negou-lhe provimento; unanimemente, conheceu 
do recurso interposto pelo reclamante; no mérito, sem divergência, deu-lhe 
provimento  parcial  para  fixar  em  R$17.000,00  (dezessete  mil  reais)  a 
indenização por  danos  morais.  A egrégia  Turma facultou  ao reclamante 
levantar, do depósito existente nos autos, quantia até 60 salários mínimos, 
conforme exposto na fundamentação do voto. Declarou, ainda, ex officio, a 
hipoteca  judiciária  sobre  os  bens  da  reclamada  na  quantia  suficiente  à